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Powiat

Wybrali nowego 
członka zarządu
7 czerwca 2024 roku odbyła się III sesja VII kadencji 
Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. Najważniejszym punk-
tem był wybór nowego członka zarządu powiatu.

WĄBRZEŹNO

Dni Wąbrzeźna 2024 
przed nami

str. 2

REGION  Wyniki niedzielnych wyborów do europarlamentu 
pokazały, że w powiecie wąbrzeskim istnieje wyraźna polaryza-
cja poglądów politycznych miasto vs. wieś. W gminach wiejskich 
wyborcy poparli przede wszystkim kandydatów Prawa i Sprawie-
dliwości, natomiast w Wąbrzeźnie wyraźnie zwyciężyła Koalicja 
Obywatelska

Wieś za PiS-em, 
miasto za PO

Ostatecznie województwo ku-
jawsko-pomorskie w nowej kaden-
cji Parlamentu Europejskiego będą 
reprezentować Krzysztof Brejza 
z PO i Kosma Złotowski z PiS. Na 
Krzysztofa Brejzę w całym okręgu 
nr 2 zagłosowało 205 tysięcy 200 
osób, zaś na Kosmę Złotowskiego 
– 61 tysięcy 463 wyborców.

Jakie wyniki w powiecie wą-
brzeskim?

W skali powiatu najwięcej 
głosów otrzymało Prawo i Spra-

wiedliwość – 2 tys. 444, co stano-
wi 32,73%. Na drugim miejscu była 
Koalicja Obywatelska, zdobywa-
jąc 2 tys. 159 głosów (28,91%). Na 
trzecim miejscu (czyli wyżej niż 
w wynikach krajowych) znalazła 
się Trzecia Droga Polska 2050 zdo-
bywając 1 tys. 550 głosów (20,76%). 
Z kolei na Konfederację Wolność 
i Niepodległość zagłosowało 984 
wyborców (13,18%), a Koalicyjny 
Komitet Wyborczy Lewicy otrzy-
mał 217 głosów (2,91%). Pozostałe 

komitety uzyskały poniżej 1% po-
parcia – Bezpartyjni Samorządow-
cy Normalna Polska w Normalnej 
Europie (64 głosy – 0,86%), KW 
Polexit (35 głosów, 0,47%) i Polska 
Liberalna Strajk Przedsiębiorców 
(14 głosów – 0,19%).

Niestety frekwencja wybor-
cza była bardzo niska – 29,8%. Na 
25 tys. 269 osób uprawnionych do 
głosowania ważne głosy oddało 
tylko 7 tys. 530 wyborców.

dokończenie na str. 3

Po przyjęciu porządku obrad 
starosta wąbrzeski przedstawił in-
formację z prac zarządu powiatu 
w okresie między sesjami oraz z 
wykonania uchwał rady powiatu. 
Następnie radni zapoznali się z in-
formacją o sytuacji bezrobocia w 
powiecie wąbrzeskim oraz akty-
wizacji lokalnego rynku pracy w 
2023 r. przedstawioną przez Iwonę 
Brodowską, dyrektor Powiatowego 
Urzędu Pracy w Wąbrzeźnie.

Kolejno rada powiatu przy-
stąpiła do podjęcia uchwał m.in. 
w sprawie: przyjęcia Powiatowego 
Programu Ochrony Zdrowia Psy-
chicznego na lata 2024-2030; przy-
jęcia Powiatowego Programu Roz-
woju Pieczy Zastępczej w Powiecie 
Wąbrzeskim na lata 2024-2026 oraz 
powołania komisji skrutacyjnej do 
przeprowadzenia głosowania taj-
nego na III sesji VII kadencji Rady 

Powiatu w Wąbrzeźnie  — wyboru 
członka zarządu.

W skład komisji skrutacyjnej 
weszli: Mieczysław Husarz – prze-
wodniczący komisji, Krzysztof Pacz-
kowski – członek komisji oraz Mi-
rosław Makowski – członek komisji. 
Po zatwierdzeniu składu komisji 
przystąpiono do wyboru członka 
zarządu. Starosta wąbrzeski przed-
stawił kandydaturę radnego Wie-
sława Sicińskiego do pełnienia tej 
funkcji.

– W wyniku przeprowadzone-
go głosowania 10 głosami za radny 
Wiesław Siciński został wybrany na 
członka Zarządu Powiatu w Wą-
brzeźnie. Na tym zakończono obra-
dy III sesji VII kadencji Rady Powiatu 
w Wąbrzeźnie – informuje Staro-
stwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

(ak) 
fot. Powiat Wąbrzeski
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WĄBRZEŹNO  Najbliższe dni mają być pełne niesamowitych wrażeń. Będzie wesoło, muzycznie, sportowo, 
cyrkowo, literacko, uroczyście i smacznie! – tak tegoroczne Dni Wąbrzeźna zapowiadają władze miasta. Co 
znalazło się w programie?

Dni Wąbrzeźna 2024 przed nami

Wąbrzeźno

Będzie smakowicie. A może być za darmo!
Najsmaczniejszy event tego lata w Wąbrzeźnie! Food trucki zaparkują na boisku z okazji Dni Miasta. Oryginalny burger, belgijskie frytki, 
a może danie z dalekiej Tajlandii? Dania przygotowane przez prawdziwych pasjonatów kuchni znajdziecie na czerwcowym zlocie w Wą-
brzeźnie.

14–16 czerwca to daty, które 
powinni zapisać w swoich kalenda-
rzach wszyscy miłośnicy dobrego 

jedzenia. Restauracje na kółkach 
aż przez 3 dni będą karmić miesz-
kańców Wąbrzeźna i okolic swoimi 

popisowymi daniami. Wielka uczta 
pod chmurką będzie miała miejsce 
na Boisku Malta.

Foodtruckowy lifestyl cieszy 
się w  Polsce niegasnącą popular-
nością. Po zimowej przerwie food 
trucki wróciły do polskich miast 
i miasteczek, by promować kulina-
ria i karmić mieszkańców daniami 
z  różnych stron świata. Weekend 
od 14-16 czerwca upłynie w  Wą-
brzeźnie pod znakiem doskonałego 
jedzenia. Organizatorzy zlotu za-
praszają do rodzinnego świętowa-
nia na kultowym już evencie z „FU-
TRAKAMI”.

Do miasta zawita kilkanaście 
food trucków, które będą serwo-
wać oryginalne potrawy kuchni 
z kilku kontynentów. Nie zabraknie 
sycących dań głównych, przeką-
sek, deserów oraz napojów, w tym 
aromatycznych kaw i  pysznej le-
moniady. Organizatorem zlotu są 
FUTRAKI, organizacja, która skupia 

kilkuset właścicieli food trucków, 
wyselekcjonowanych pod wzglę-
dem jakości. Wszystkie potrawy 
przygotowywane są ze świeżych, 
sezonowych produktów. Na ich 
bazie powstają przepyszne dania, 
cenione w całej Polsce.

Miejsce zlotu: Boisko Mal-
ta. Wstęp na wydarzenie jest 
wolny. Piątek: 15:00-21:00.  
Sobota: 12:00-22:00. Niedziela: 
12:00-19:00. Link do wydarzenia: 
https://www.facebook.com/event-
s/415248261398991. 

A my mamy tradycyjnie dla 
Czytelników CWA vouchery na 
darmowe dania z food trucków. 
Niebawem na naszym Facebooku 
konkurs, w  którym będziecie 
mogli wygrać darmowe jedzenie. 
Śledźcie nasz profil na FB!

(ak), fot. nadesłane

– Dni Wąbrzeźna będą świet-
ną okazją do wyjścia z  domu, 
spotkania, wspólnej zabawy, ale 
też rywalizacji z  przymrużeniem 
oka. Mam nadzieję, że nasza te-
goroczna propozycja wspólnego 
świętowania spotka się z  szero-
kim zainteresowaniem nie tylko 
mieszkańców Wąbrzeźna. Zachę-
cam wszystkich do skorzystania 
z  przygotowanych atrakcji. Ce-
lebrujmy razem święto naszego 
miasta – zachęca burmistrz To-
masz Zygnarowski.

Już w  czwartek (13 czerwca) 
o  godzinie 16.00 na Placu Jana 
Pawła II odbędzie się Wąbrzeski 
Talent Show. Natomiast piątkowy 
poranek (14 czerwca)  rozpocznie 
się wydarzeniami, które stały się 
tradycyjnym punktem Dni Wą-
brzeźna: Memoriałem Pływackim 
im. Pawła Bączyńskiego, zorgani-
zowanym po raz 18. przez Pływal-
nię Miejską, a ponadto konkursem 
literackim „Wąbrzeźno moje miej-
sce na ziemi”, podsumowanym po 
raz 23. przez Miejską i Powiatową 
Bibliotekę Publiczną.

Również w piątek, ale o godzi-
nie 16:00 Plac Jana Pawła II zdomi-
nuje CYRK NA KÓŁKACH. – Wraz 
z  Fundacją Uskrzydlamy przy-
gotowaliśmy szereg atrakcji dla 
najmłodszych mieszkańców, tj. 
animacje, pokazy cyrkowe i akro-

batyczne, balonowe zoo i  gigan-
tyczne bańki mydlane. Wąbrzeźno 
odwiedzi również Klaun Feliks. 
A  o  19:30 wypatrywać będziemy 
Orkiestry Na Dużym Rowerze – 
zapowiadają organizatorzy. Tego 
samego dnia dyrektor Oddziału 1 
PKO Banku Polskiego S.A. zapra-
sza wszystkich zainteresowanych, 
a szczególnie seniorów na spotka-
nie z  cyklu „Zagrożenia w  cyber-
przestrzeni – chroń siebie!”. Spo-
tkanie wykładowo-warsztatowe 
odbędzie się w Przystani Sportów 
Wodnych o godz. 14:30.

Sobota również będzie dniem 
wyzwań. O  Puchar Burmistrza 
Wąbrzeźna od rana na Jeziorze 
Zamkowym konkurować będą 
wędkarze, natomiast „mali twar-
dziele” sprawdzą się na terenie Er-
gisu (9.00 – 14.00, zapisy zostały 
już zakończone).

Punktem kulminacyjnym 
świętowania będzie Gala Dni Wą-
brzeźna. Jak zawsze organizatorzy 
zapraszają wszystkich do amfite-
atru. – Niezapomniane wrażenia 
bez wątpienia zapewnią występu-
jący: zespół Bambi (17.30 – 18.30), 
Zbigniew Zaranek (18.30 – 19.30), 
kabaret CIACH (19.30 – 20.30), 
i  wreszcie gwiazda Dni Wąbrzeź-
na 2024 – Lanberry! (21.00). Przed 
koncertem finałowym (ok. godz. 
20.30) zaplanowano wręczenie 

corocznych wyróżnień dla najak-
tywnieszych mieszkańców i orga-
nizacji, czyli Statuetek Burmistrza 
Wąbrzeźna.

– W sobotę nie zapominamy 
też o najmłodszych. Balony, bań-
ki, malowanie buziek, ruchowe, 
sportowe i plastyczne zabawy na 
koronie amfiteatru, już od godzi-
ny 16:00 zapewnią animatorzy 
„Czasu dziecka” – zapowiadają or-
ganizatorzy.

W niedzielę wydarzenia wra-
cają do centrum miasta. Od godz. 
10:00 Plac Jana Pawła II wypełni 
Miejska Wystawa Zabytkowych 
Motocykli. Równocześnie z  Wą-
brzeskiego Domu Kultury wystar-
tuje rajd rowerowy. Planowana 
długość trasy to 30 km. Kierunek: 
Sitno – Łopatki – Szczuplinki – 
Jarantowiczki – Sitno – WDK.

Świąteczny weekend w  Wą-
brzeźnie upłynie też pod znakiem 
doskonałego jedzenia. Oprócz lo-
kalnych punktów gastronomicz-
nych, zlokalizowanych na terenie 
Podzamcza tj. Chef na kołach, 
Flamm Beach Bar, Spółdzielnia 
Socjalna Baza i  lodziarnia, do ro-
dzinnego świętowania zapraszają 
restauracje na kółkach w ramach 
kultowego już eventu z  „FUTRA-
KAMI” i  jedzeniem pod chmurką 
(boisko Malta).

(oprac. krzan)
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Drogowe inwestycje w toku
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Władze gminy Dębowa Łąka konsekwentnie realizują inwestycje drogowe. Dzię-
ki temu lokalne drogi zyskują nowe nawierzchnie, a mieszkańcy lepszy komfort podróżowania

Obecnie dobiega końca reali-
zacja inwestycji w Dębowej Łące, za 
nieco ponad 1 mln złotych, w tym 
na 60% kosztów gmina otrzymała 
rządowe dofinansowanie. Aktual-
nie zasadnicze roboty budowlane 
zostały już wykonane, trwają ro-
boty na zjazdach, dotyczące ozna-
kowania oraz prace porządkowe. 
O stopniu zrealizowania i zakresie 
tej inwestycji informuje wójt gmi-
ny Mateusz Rutkowski.

– Zakres remontu obejmuje 
fragment drogi gminnej 070603C, 
położonej w Dębowej Łące. Długość 
remontowanego odcinka wynosi 
2,67 km (km 0+310 - km 2+980) – 

informuje wójt Mateusz Rutkowski. 
– Na tym odcinku zostały wykona-
ne prace pomiarowe, wytyczona 
została oś jezdni, zostały ścięte 
zawyżone pobocza, oczyszczono 
istniejącą nawierzchnię bitumicz-
ną, przygotowano podłoże poprzez 
likwidację pofalowań i kolein, a na-
stępnie (w  km 0+310 - km 2+476) 
ułożono jednowarstwową na-
wierzchnię bitumiczną tj. warstwę 
ścieralną o grubości 5 cm i szeroko-
ści zmiennej  4,00 m – 4,50 m. Po-
nadto w km 2+476 – km 2+980 zo-
stanie wykonane powierzchniowe 
utrwalenie nawierzchni z zastoso-
waniem emulsji asfaltowej i grysu 

kamiennego (dwukrotne). W  celu 
dowiązania wysokościowego do 
istniejącej nawierzchni bitumicz-
nej na początku i na końcu odcinka 
objętego ułożeniem nawierzchni 
bitumicznej została sfrezowana na 
długości 10 m istniejąca nawierzch-
nia bitumiczna – opisuje wójt.

Jak dodaje Mateusz Rutkowski, 
istniejące zjazdy o nawierzchni bi-
tumicznej oraz w obrębie skrzyżo-
wań z drogami gminnymi zostaną 
pokryte nawierzchnią bitumiczną 
– warstwą ścieralną o  grubości 
5 cm. Pobocze zostanie oczysz-
czone, a  następnie wzmocnione 
tłuczniem kamiennym, warstwą 

o grubości 5 cm na całej długości 
remontowanego odcinka drogi. 
Rowy przydrożne zostaną oczysz-
czone w  celu prawidłowego od-
prowadzenia wody z jezdni. W celu 
poprawy bezpieczeństwa ruchu 
pojazdów zostanie także zamonto-
wane oznakowanie pionowe oraz 
bariery energochłonne na przepu-
ście i w zaniżeniu terenowym (te-
ren po żwirowni).

Wykonawca robót został wy-
brany w  trybie podstawowym na 
podstawie ustawy Prawo zamó-
wień publicznych. Jest nim Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych 
DROBUD Sp. z  o.o.w  Wąbrzeźnie. 

Koszt zadania to 1 mln 036 tys. 
078,99 zł brutto. Termin realizacji 
do 12 czerwca br. Projekt objęty 
jest dofinansowaniem ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na podstawie umowy z dnia 
11 marca 2024 r.

Przyznane dofinansowanie 
wyniesie 628.400,00 zł, co stano-
wi 60% kosztów kwalifikowalnych 
na zadanie. Do końca czerwca 
obiekt zostanie odebrany, rozliczo-
ny i  przekazany do użytkowania. 
W  znacznym stopniu poprawi się 
komfort jazdy i  bezpieczeństwo 
uczestników ruchu.

(krzan), fot. (nadesłane)

dokończenie ze str. 1
Wyniki Wąbrzeźnie oraz 

gminach wiejskich
Wąbrzeźno – frekwencja 

33,47%: Koalicja Obywatelska – 
1 tys. 384 głosy (43,28%); Prawo 
i  Sprawiedliwość – 788 głosów 
(24,64%); Trzecia Droga Polska 2050 
– 597 głosów (18,67%); Konfederacja 
WiN – 276 głosów (8,63%); Lewica 
– 116 głosów (3,63%); Bezpartyjni 
Samorządowcy – 25 głosów (0,78%); 

Polexit – 6 głosów (0,19%); Polska 
Liberalna – 6 głosów (0,19%).

Gmina Dębowa Łąka – fre-
kwencja 25,32%: Prawo i  Sprawie-
dliwość – 245 głosów (40,7%); Trze-
cia Droga Polska 2050 – 141 głosów 
(23,42%); Konfederacja WiN – 110 
głosów (18,27%); Koalicja Obywa-
telska – 83 głosy (13,79%); Lewica 
– 13 głosów (2,16%); Bezpartyjni 
Samorządowcy – 5 głosów (0,83%); 
Polska Liberalna – 3 głosy (0,50%); 

Polexit – 2 głosy (0,33%).
Gmina Książki – frekwencja 

28,6%: Prawo i Sprawiedliwość – 357 
głosów (40,52%); Koalicja Obywatel-
ska – 176 głosów (19,98%); Konfede-
racja WiN – 164 głosy (18,62%); Trze-
cia Droga Polska 2050 – 146 głosów 
(16,57%); Lewica – 18 głosów (2,04%); 
Polexit – 9 głosów (1,02%); Bezpar-
tyjni Samorządowcy – 8 głosów 
(0,91%); Polska Liberalna – 3 głosy 
(0,34%).

Gmina Płużnica – frekwencja 
30,4%: Prawo i  Sprawiedliwość – 
405 głosów (37,6%); Trzecia Droga 
Polska 2050 – 324 głosy (30,08%); 
Koalicja Obywatelska – 165 głosów 
(15,32%); Konfederacja WiN – 143 
głosy (13,28%); Lewica – 18 głosów 
(1,67%); Bezpartyjni Samorządowcy 
– 12 głosów (1,11%); Polexit – 9 gło-
sów (0,84%); Polska Liberalna – 1 
głos (0,09%).

Gmina Ryńsk – frekwencja 

26,3%: Prawo i Sprawiedliwość – 649 
głosów (37,98%); Koalicja Obywa-
telska – 351 głosów (20,54%); Trze-
cia Droga Polska 2050 – 342 głosy 
(20,01%); Konfederacja WiN – 291 
głosów (17,03%); Lewica – 52 głosy 
(3,04%); Bezpartyjni Samorządow-
cy – 14 głosów (0,82%); Polexit – 9 
głosów (0,53%); Polska Liberalna – 1 
głos (0,06%).

(krzan), fot. ilustracyjne

Region

Wieś za PiS-em, miasto za PO
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Obchodzili złote gody
WĄBRZEŹNO  4 czerwca w Urzędzie Stanu Cywilnego w Wąbrzeźnie swój złoty jubileusz pożycia małżeń-
skiego obchodziły dwie pary małżeńskie: państwo Bożena i Grzegorz Malanowscy oraz państwo Barbara 
i Cyryl Szczepaniakowie

Z tej okazji burmistrz Tomasz 
Zygnarowski wręczył jubilatom 
medale przyznane przez prezy-
denta RP. – Wspólne życie przez 
ponad pół wieku to świadectwo 
wzajemnej miłości, szacunku 
oraz prawdziwej przyjaźni. Jako 
dowód społecznego uznania dla 
trwałości małżeństwa i  rodzi-
ny, jubilaci zostali uhonorowani 
Medalami za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie nadanymi przez pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

– mówi Katarzyna Przybysz, kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego. 
– W  imieniu prezydenta meda-
le wręczył jubilatom burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski. 
Spotkanie, podczas którego mał-
żonkom towarzyszyła rodzina, 
przebiegło w  miłej atmosferze. 
Były gratulacje, kwiaty, upomin-
ki, życzenia, tradycyjny toast oraz 
pamiątkowe zdjęcia.

Państwo Bożena i  Grzegorz 
Malanowscy zawarli związek mał-

żeński 14 lipca 1973 r. w  Kowale-
wie Pomorskim, wychowali troje 
dzieci i  doczekali się sześciorga 
wnucząt. Państwo Barbara i  Cy-
ryl Szczepaniakowie pobrali się 
13 października 1973 r. w Brzoziu, 
mają dwoje dzieci i  troje wnu-
cząt.

– Wszystkim jubilatom jesz-
cze raz serdecznie gratulujemy 
i  życzymy długich i  pogodnych 
wspólnych lat życia w  dobrym 
zdrowiu w  otoczeniu rodziny 

i  przyjaciół – mówi Katarzyna 
Przybysz. – Jednocześnie zapra-
szamy kolejne pary małżeńskie, 
które będą obchodzić 50-tą rocz-
nicę ślubu do złożenia wniosku 
o  nadanie Medali za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie. Odznaczenie 
nadaje prezydent Rzeczypospoli-
tej Polskiej na wniosek wojewody 
za pośrednictwem Urzędu Stanu 
Cywilnego. W związku z tym, aby 
zainicjować procedurę nadania 
Medali za Długoletnie Pożycie 

Małżeńskie, należy dokonać zgło-
szenia w  miejscowym Urzędzie 
Stanu Cywilnego. Zgłoszenia mogą 
dokonać sami jubilaci lub ich ro-
dzina (za zgodą jubilatów), naj-
wcześniej 6 miesięcy przed datą 
jubileuszu. Zapraszamy również 
pary, które obchodziły 50-lecie 
pożycia małżeńskiego w  latach 
ubiegłych, a nie otrzymały meda-
li – informuje kierownik USC.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

Gmina Dębowa Łąka

W każdym tkwi dziecko
Dzień Dziecka odbył się w Klubie Seniora w Lipnicy 5 czerwca 2024 roku. Była 
wata cukrowa, lody i kiełbaski z ogniska.

Wąbrzeźno

Dla fanów kabaretu
Najbliższy weekend upłynie w mieście pod znakiem 
dedykowanych mu dni. Wśród wielu atrakcji warto 
zauważyć pozycję satyryczną.

W informacjach urzędu miasta 
jest program obchodów dni Wą-
brzeźna z  konkretnymi godzinami 
imprez podczas najbliższego week-
endu. Poza wydarzeniami muzycz-
nymi, kinowymi, cyrkowymi i spor-
towymi z  elementami akrobacji 
warto zwrócić uwagę na występ ka-
baretu „Ciach”o godz. 19.30 w dniu 
15.06. w amfiteatrze na Podzamczu.

Wiele kabaretów i wykonawców 
stand-up gościło na scenie Wąbrze-
skiego Domu Kultury, ale prezenta-
cji tej grupy w Wąbrzeźnie, póki co, 
nikt nie pamięta. Grupa związana 

z  Zielonogórskim Zagłębiem Ka-
baretowym założona w  1994 roku 
występuje obecnie w składzie: Mał-
gorzata Czyżycka, Tomasz Kowalski, 
Leszek Jenek i Mateusz Czechowski. 
Ich skecze możemy oglądać w wie-
lu ogólnopolskich kanałach tele-
wizyjnych. Licząc na premierowe 
skecze kabaretu „Ciach”, zachęcamy 
wszystkich wąbrzeźnian do poja-
wienia się na widowni amfiteatru 
w sobotę 15 czerwca.

Oprac. B. Walas
fot. Kabaret „Ciach”

– Gościliśmy druhów z Ochot-
niczej Straży Pożarnej Kurkocin. 
Zapoznaliśmy się z wyposażeniem 
pojazdu specjalnego oraz mo-
gliśmy poczuć się chociaż przez 
chwilę w  roli strażaka podczas 
akcji ratowniczo-gaśniczej. Był 
to bardzo udany dzień. Seniorzy 

dziękują wszystkim strażakom za 
ciężką i  odpowiedzialną służbę, 
a  sami dają radę! – mówi opie-
kunka klubu seniora w  Lipnicy 
i dodaje, że seniorzy zaopiekowali 
się dziewczynką, która zgubiła się 
w drodze do szkoły

A jeśli kogoś dziwi obchodze-

nie Dnia Dziecka przez seniorów, 
to niech się zastanowi czy sam 
w sobie nie zgubił tej istoty nie-
winnej z  dzieciństwa, która po-
zwalała na odczuwanie szczęścia 
z  byle powodu. To szczególna 
i bardzo pożądana umiejętność!

Oprac. B. Walas, fot. FB
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REGION  Jeśli chcesz dojechać do źródeł Drwęcy i poznać potencjał turystyczny regionu, weź udział w raj-
dzie rowerowym „Drwęca 400 24”. Trasa rajdu wynosi 400 kilometrów i biegnie wzdłuż rzeki Drwęcy. Zapra-
szamy na rajd 22 czerwca

Drwęca 400

– Pomysł na przejechanie 
Drwęcy od jej ujścia do Wisły, 
do źródeł i  z  powrotem naro-
dził się w  mojej głowie, gdy 
szukałem pomysłu na dłuższy 
trening przed startem w kolej-
nej edycji ultramaratonu Wisła 
1200 w  2022 roku – opowiada 
Jarek Borowski, leśniczy w  Le-
śnictwie Łęga, Nadleśnictwie 
Golub-Dobrzyń, pasjonat jazdy 
rowerem. – Korzystając z  od-
powiedniej aplikacji, wytyczy-
łem trasę rowerową dookoła 
Drwęcy. Po jej przejechaniu 
stwierdziłem, że trasa ma spo-
ry potencjał. Jednak prowa-
dziła ona w  dużej mierze po 

drogach asfaltowych, miejsca-
mi dość daleko odchodziła od 
rzeki. Bazując na pierwotnej 
trasie, wytyczyłem jej nowy 
przebieg, prowadząc ją moż-
liwie blisko rzeki. Przez okres 
zimowy udało mi się całą trasę 
przejechać i  w  ten sposób po-
wstała terenowa trasa dookoła 
Drwęcy. Jest ona dedykowana 
dla rowerów typu gravel lub 
trekingowych.

W  2018 roku w  Polsce był 
tylko jeden terenowy ultrama-
raton rowerowy – Wisła 1200. 
W  tym roku tego typu wyda-
rzeń jest już ponad 60. Niestety 
start w  takim ultramaratonie 

wiąże się ze sporymi kosztami. 
Zamiast płacić organizatorowi 
za udział, można samemu wy-
znaczyć sobie trasę lub skorzy-
stać z już gotowej.

– Stąd pomysł na promo-
cję trasy rowerowej dookoła 
Drwęcy pod nazwą Drwęca 400 
– dodaje miłośnik jednośla-
dów. – Idea jest taka, że chętni 
mogą pobrać plik z  trasą i  sa-
modzielnie, w  dowolnym ter-
minie ją pokonać. Nie muszą 
też jechać całej trasy na raz. 
Dla niektórych ma to być oka-
zja do dłuższego treningu, dla 
innych okazja do sprawdzenia 
swoich sił na 400 km trasie. 

A  może to też być pomysł na 
spędzenie urlopu na rowerze. 
Można przecież trasę pokony-
wać etapami.

Aby wypromować rajd, Jarek 
Borowski wspólnie z Golubsko-
Dobrzyńskim Towarzystwem 
Rowerowym organizuje wyda-
rzenie pod nazwą „Drwęca 400 
24”. Start w  sobotę 22 czerwca 
o godzinie 6.00 z Rynku w Go-
lubiu-Dobrzyniu. Wydarzenie 
ma też charakter charytatyw-
ny. Będą zbierane fundusze na 
rehabilitację mieszkańca po-
wiatu golubsko-dobrzyńskiego, 
byłego kolarza, olimpijczyka 
Grzegorza Piwowarskiego.

– Mam nadzieję, że tra-
sa przyczyni się do promocji 
turystycznej całego rejonu 
wzdłuż Drwęcy – zachęca Jarek 
Borowski. – A także do promo-
cji turystyki rowerowej i zdro-
wego trybu życia. Zapraszam 
zatem wszystkich chętnych do 
pokonania choć fragmentu tra-
sy oraz do kibicowania uczest-
nikom wspólnego przejazdu 
w  pierwszy weekend wakacji. 
Wszystkie szczegóły można 
znaleźć na stronie FB „Drwęca 
400”.

Szymon Wiśniewski
fot. Drwęca 400

Wąbrzeźno

Scena przyjazna najmłodszym
7 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury rozbrzmiewały dziecięce utwory. Po raz kolejny odbył się tu Wojewódzki Festiwal Piosenki Przed-
szkolnej „Uśmiechnięte nutki”.

Jak podkreślają organizatorzy, 
coroczne muzyczne spotkania są 
dobrym sposobem na integrację 
środowisk przedszkolnych oraz 
prezentację umiejętności wo-
kalnych przez najmłodszą grupę 
dzieci. Tegoroczną edycję festiwa-
lu otworzyła prezentacja dzieci 
ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego we Wroniu. Po 
nich na scenie pojawiło się jesz-
cze wielu młodych miłośników 
muzyki.

– W  tym roku ze sceny pły-
nęły melodyjne piosenki, wśród 
których znalazły się takie tytu-
ły jak „Nowe dni”, „Moja wyspa”, 
„Radość mieszka w  Tobie” czy 
„Nie bój się chcieć” – mówi Do-
rota Otremba. – Dzięki tego ro-
dzaju występom mali artyści uczą 

się odwagi i pokonują  tremę, a to 
umiejętności, które mogą się im 
przydać w przyszłości.

Jak podkreśla Dorota Otrem-
ba, największą nagrodą dla orga-
nizatorów był szczery uśmiech, 
autentyzm i  zaangażowanie ma-
łych artystów, dla których pre-
zentacja przed publicznością to 
niewątpliwie powód do dumy 
i  nieukrywanej radości. Na za-
kończenie Festiwalu wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe 
dyplomy, puchary, słodycze i na-
grody rzeczowe. Honorowymi go-
ściem wydarzenia byli przedsta-
wiciele władza samorządowych 
powiatu i  miasta – wicestarosta 
Gizela Pijar oraz zastępca burmi-
strza Wojciech Trzciński.

(krzan), fot. (nadesłane)
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Barwna biografia i żywa dyskusja 
WĄBRZEŹNO  Od spotkania poświęconego Poli Negri w wąbrzeskiej bibliotece minęło już kilka dni, ale 
warto o nim przypomnieć czytelnikom CWA, zwłaszcza, że – jak się okazało – w Wąbrzeźnie mamy wielu 
wielbicieli starego kina w ogóle i Poli Negri w szczególności

Spotkanie z  prof. Krzyszto-
fem Trojanowskim z  UMK, po-
pularyzatorem wiedzy o pocho-

dzącej z  Lipna gwieździe kina 
niemego, zgromadziło blisko 
pięćdziesiąt osób! Gość z Torunia 

uraczył zgromadzonych prezen-
tacją zawierającą wiele rzadkich 
zdjęć bohaterki wieczoru – Poli 
Negri. Od aktu urodzenia, po-
przez fotosy młodziutkiej ba-
letnicy Barbary Chałupiec, de-
biutującej w wieku 14 lat, aż po 
afisze jej filmów i ostatnie zdję-
cia, osiemdziesięcioletniej już 
gwiazdy.

Opowieść płynęła wartko, 
a nawet śpiesznie, bo też biogra-
fia i  filmografia Poli Negri jest 
niezmiernie bogata i  ciekawa. 
Chcąc choćby zasygnalizować 
niektóre wątki z  życia aktorki, 
prof. Trojanowski musiał mówić 
bardzo szybko. Na szczęście też 
bardzo ciekawie i  z  humorem, 
zwracając uwagę słuchaczy na 
ciekawe detale, np. w stroju czy 
uczesaniu naszej gwiazdy. Do-

datkowo wskazując na obowią-
zujące w  danym okresie mody 
i  trendy. Pola Negri zawsze szła 
w  ich awangardzie, nierzadko 
kreowała obowiązujący styl, 
a  nawet sama wypromowała 
pewne zjawiska. Tak było np. 
z malowaniem paznokci u  stóp, 
czy noszeniem kozaków na co 
dzień.

Podczas wydarzenia pomy-
ślanego jako promocja biblio-
tecznego cyklu „Tekstualne do-
znania – romansowy maj” nie 
mogło zabraknąć romansów Poli 
Negri, których miała ona całe 
mnóstwo, zarówno w  życiu, jak 
i  w  kinie. Flirtowała z  Charlie 
Chaplinem i  podobno zaręczyła 
się z bożyszczem kobiet – Rudol-
fem Valentino. Była żoną hrabie-
go (skoligaconego z  Dąmbskimi 

z  Wałycza!) i  najprawdziwszego 
księcia. Schyłek życia spędziła 
zaś z kobietą, milionerką Marga-
ret West!

Nie sposób opowiedzieć 
w  tej krótkiej relacji o  wszyst-
kich wątkach, które wybrzmiały 
na bibliotecznym spotkaniu. Do-
dajmy tylko, że spotkanie zwień-
czyła ożywiona dyskusja. Obec-
ni ciekawi byli wielu aspektów 
z życia Poli Negri, zadawali pro-
wadzącemu wiele dociekliwych 
pytań, a i sami byli przepytywa-
ni. Uważni słuchacze mieli szan-
se wygrać biografie Poli Negri, 
komiksy jej poświęcone i  kubki 
z podobizną jedynej Polki, która 
podbiła Hollywood.

(ak), 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Zapraszają na Wąbrzeską Biesiadę Seniorów
Tegoroczna edycja tej cieszącej się dużym zainteresowaniem imprezy muzycznej będzie miała szczególny charakter, bowiem organizo-
wana jest już od dwudziestu lat.

Na scenie wąbrzeskiego am-
fiteatru wystąpią artyści wcześnie 
urodzeni, ale nadal młodzi duchem 
i  pełni miłości do muzyki. W  tym 
roku Wąbrzeska Biesiada Seniorów 
została zaplanowana na 6 lipca od 
godz. 14.00. Wstęp wolny.

– Do udziału w tej inicjatywie 
już tradycyjnie zapraszamy zespoły 
wokalne, folklorystyczne, wokal-
no-instrumentalne, kapele ludowe 
oraz podwórkowe – mówi Dorota 
Otremba. – Występy podczas tego 
rodzaju imprez to dla wielu osób 
sposób na realizację swoich pasji, 
a ponadto świetna okazja do inte-
gracji oraz miłego spędzenia czasu 
nad wąbrzeskim jeziorem.

Aby wziąć aktywny udział 
w wąbrzeskiej biesiadzie, wystarczy 
przesłać wypełnioną kartę zgłosze-
nia na adres organizatora oraz do-
konać wpłaty wpisowego do dnia 
21 czerwca. Wszystkie potrzebne 
informacje, dotyczące zgłaszania 
zespołów, można znaleźć w  Regu-
laminie na stronie internetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/wabrze-
ska-biesiada-seniorow/. Informacji 
udziela także Dział Animacji Kultu-
ry WDK, tel. 56 6881727, wew. 24 lub 
530311331.

Na zakończenie sobotniego 
spotkania z piosenką w roli głównej 
wystąpi zespół „Polskie Kwiaty”.

(krzan), fot. (archiwum)
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Współpracują  
bez stereotypów i uprzedzeń

WĄBRZEŹNO  W ubiegłym tygodniu w ramach wymiany polsko-niemieckiej w wąbrzeskim Zespole Szkół, a 
także w domach uczniów gościli uczniowie i nauczyciele z zaprzyjaźnionej placówki Realschule w Syke. Wy-
miana została zrealizowana dzięki dofinansowaniu z Deutsch-Polnisches Jugendwerk – Polsko-Niemiecka 
Współpraca Młodzieży

Program pobytu był boga-
ty i  urozmaicony. Nie zabra-
kło w  nim oficjalnych spotkań, 
warsztatów, ale także czasu na 
rozrywkę i  zwiedzanie cieka-
wych miejsc. – Młodzież z  ZS 
w  Wąbrzeźnie oraz Realschule 
Syke na zaproszenie wicestaro-
sty Gizeli Pijar odwiedziła sta-
rostwo powiatowe. W przygoto-
waniu tej wizyty pomógł nam 
Krzysztof Buchmiet, kierownik 
Wydziału Oświaty, Zdrowia, 
Kultury i Sportu w wąbrzeskim 
starostwie – informuje Han-
na Kowalska. – Kolejny dzień 
poświęciliśmy na zwiedzanie 
ruin zamku krzyżackiego oraz 
gotyckiej starówki w  Toruniu. 
Natomiast w  środę odbyły się 
warsztaty w  szkole na temat 
komunikacji międzyludzkiej, 
szacunku i tolerancji – relacjo-
nuje Hanna Kowalska. – Tego 
samego dnia niemieccy ucznio-
wie wraz ze swoimi polskimi 

partnerami wzięli udział w  sy-
mulacji wyborów parlamen-
tarnych, zorganizowanych w ZS 
w  Wąbrzeźnie przez samorząd 
uczniowski naszej szkoły – do-
daje nauczycielka.

Wyjazd do Torunia nie był 
jedyną wycieczką poza Wą-
brzeźno. Uczestnicy wymiany 
zwiedzali również Muzeum My-
dła i Historii Brudu w Bydgosz-
czy, gdzie oprócz fantastycznej 

podróży w  czasie, uczniowie 
mieli też okazję stworzyć wła-
sne mydło. Natomiast zakoń-
czenie tygodnia miało zdecy-
dowanie sportowo-rekreacyjny 
charakter. – W piątek, po zma-

ganiach strzeleckich pod czuj-
nym okiem Sebastiana Rozwa-
dowskiego z  SKS „Sokole Oko” 
ZS w  Wąbrzeźnie, udaliśmy się 
na grilowane kiełbaski oraz za-
graliśmy w  kręgle. Wspólny ty-
dzień, niestety, szybko dobiegł 
końca – podsumowuje Hanna 
Kowalska.

Było to już koleje spotkanie 
polskiej i  niemieckiej młodzie-
ży w Zespole Szkół w Wąbrzeź-
nie, które odbyło się w ramach 
współpracy wąbrzeskiej placów-
ki i  Realschule Syke. – Dzięki 
tym spotkaniom mamy nadzie-
ję na poznanie zwyczajów i kul-
tury kraju sąsiada, przełamanie 
stereotypów, a  co za tym idzie 
przyczynienie się do umacnia-
nia spójności w  społeczności 
europejskiej – podsumowuje 
Hanna Kowalska.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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Szczególne pożegnanie ze szkołą
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  7 czerwca 2024 roku podczas uroczystej imprezy żegnali się z podstawówką 
ósmoklasiści. Było to  częściowe pożegnanie, bo odbiór świadectw będzie 21 czerwca

I tego dnia pożegnanie 
uczniów ze Szkołą Podstawową 
w Łobdowie nabierze drugiego 
znaczenia, bo instytucja przesta-
je istnieć, przynajmniej na jakiś 
czas. Mała liczba uczniów spo-
wodowała decyzję władz gminy 
o przeniesieniu ich do oddalonej 
o 4 km szkoły w Dębowej Łące. 
W obiekcie oświatowym w Łobdo-
wie mają pozostać jedynie oddzia-
ły przedszkolne. Trwają też przy-
miarki do utworzenia w obiekcie 
w Łobdowie żłobka, ale to jeszcze 
nic pewnego. Wójt gminy Mateusz 
Rutkowski nie wyklucza ewen-

tualnego powrotu do szkolnej 
funkcji budynku w Łobdowie, ale 
zależy to od liczby potencjalnych 
uczniów w przyszłości.

Cała uroczystość rozpoczęła 
się odśpiewaniem hymnu naro-
dowego, okolicznościową wy-
powiedzią dyr. szkoły Danuty 
Klonowskiej i w dalszej części od-
czytaniem wierszyków i podzię-
kowań dedykowanym wszystkim 
byłym i aktualnym pracownikom 
szkoły. Po indywidualnym od-
niesieniu się każdego z nich były 
wręczane adresatom artystyczne 
karykatury, już oprawione w ram-

ki i kwiaty. Kolejnym punktem 
programu było wręczenie przez 
dyrektorkę szkoły i wychowawcę 
klasy Miłosza Gębkę dyplomów 
i pamiątek dla uczniów oraz po-
dziękowań dla rodziców. Część 
artystyczna sprowadziła się do 
przedstawienia jednego dnia z ży-
cia szkolnego ósmoklasisty. Kilka 
lekcji przedstawionych przez pra-
wie absolwentów szkoły spotkało 
się z żywym odbiorem widzów.

Wybrany dzień ósmokla-
sisty składający się z zajęć hu-
manistycznych, przyrodniczych 
i ścisłych zakończony katechezą 

wymagał sporo przygotowań ca-
łej siódemki uczniów najstarszej 
klasy w składzie: Amelia, Zuzan-
na, Hubert, Józef, Michał, Wojtek 
i Olek, którzy wykazali się zdol-
nościami aktorskimi. Dobrany 
podkład muzyczny pozwolił na 
interakcję z widownią. Występ 
ósmoklasistów był brawuro-
wy, a rodzice nie kryli zachwytu 
i wzruszenia. Ostatnim aktem 
uroczystości było pożegnanie naj-
starszych uczniów w szkole przez 
trzecioklasistów.

Druga część uroczystości, 
mniej oficjalna, odbyła się w Kur-

kocinie. – Był obiad, kawa, tort 
i grill zorganizowane przez ro-
dziców ósmoklasistów. Były na-
wet tańce. O oprawę muzyczną 
zadbali nasi byli uczniowie: Jan 
Kiedrowski i Marcel Gumiński 
czyli DJ WODZIREJ ALVAROS. Ro-
dzicom moich wychowanków jak 
i wszystkim innym zaangażowa-
nym w organizację uroczystości 
zakończenia 8. klasy składam ser-
deczne podziękowania – mówi 
wychowawca Miłosz Gębka.

Tekst i fot. 
B. Walas

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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XX wiek

XX WIEK  6 czerwca minęło 80 lat od kluczowego dnia 
w historii – lądowania aliantów w Normandii, co pomogło 
szybciej skończyć II wojnę światową. Z wydarzeniem tym 
wiąże się wiele ciekawych historii, w tym także te dotyczące 
Polaków

80 lat minęło
od inwazji

Jarmark  
doliniarzy
Wąbrzeski jarmark w marcu 1927 roku ściągnął do 
miasteczka tłumy handlarzy oraz konsumentów. 
Tym, co wyróżniło ten jarmark, był prawdziwy 
najazd kieszonkowców. Policja w Wąbrzeźnie zła-
pała aż 50!

6 czerwca 1944 roku przy 
niezbyt sprzyjającej pogodzie 
największa armada w  histo-
rii ludzkości podpłynęła do 
wybrzeży okupowanej przez 
Niemców francuskiej Nor-
mandii. Rozpoczęła się bardzo 
ryzykowna akcja forsowania 
niemieckich umocnień, na-
zywanych wałem atlantyc-
kim. Przygotowania do lądo-
wania trwały wiele miesięcy. 
Planiści szukali letniej, księ-
życowej nocy, gdy fale będą 
najniższe, a  przypływ zaleje 
większość plaży. Przygotowa-
nia były tak dokładne, że na 
miniaturowych łodziach pod-
wodnych wysłano inżynie-
rów, którzy pobierali próbki 
gruntu z francuskich plaż, by 
ocenić możliwości przejazdu 
po nich czołgów.

Pierwotnie lądowanie 
miało nastąpić 5 czerwca, ale 
na skutek złej pogody inwazję 
przesunięto o  dzień. Dowód-
ca niemiecki Erwin Rommel, 
patrząc na prognozy pogody 
na 6 czerwca, stwierdził, że 
nikt nie odważy się atakować 
w takich warunkach. Udał się 
do domu na urodziny swej 
małżonki. Wręczył jej buty. 

W tym samym czasie flotylla 
7 tysięcy okrętów dopływała 
do wybrzeży. Przewaga alian-
tów w  powietrzu była dru-
zgocąca. Na jeden niemiecki 
samolot przypadało 30 an-
gielskich, amerykańskich, 
francuskich i polskich.

Najbardziej brutalne wal-
ki trwały na odcinku plaży 
zwanym „krwawą Omahą”. 
Zginęło tam 4 tys. Ameryka-
nów. Pierwsza fala desantu 
straciła 90% żołnierzy. Praw-
dziwa rzeź przyszła w  kolej-
nych dniach, gdy trzeba było 
forsować kolejne niemieckie 
umocnienia. Skala strat do-
równywała tej odnotowanej 
w  1916 roku w  bitwie pod 
Sommą, która była uznawana 
za najbardziej krwawą.

Wśród lądujących 6 czerw-
ca na plaży w Normandii był 
Lord Lovat – dystyngowany 
brytyjski dżentelmen. Zgod-
nie ze szkockim zwyczajem 
w bitwie towarzyszył mu gra-
jący na dudach Bill Millin. 
Scena przedstawiająca żołnie-
rza grającego na dudach była 
dla Niemców tak absurdalna, 
że uznali go za szaleńca i nie 
celowali. Zarówno lord jak 

i  jego podwładny dudziarz 
przeżyli lądowanie i wojnę.

Lądowanie uwiecznił po-
chodzący z Węgier amerykań-
ski dziennikarz Robert Capa. 
Towarzyszył pierwszej fali 
żołnierzy. Wykonał ponad 100 
fotografii. Niestety na skutek 
błędu w  ciemni większość 
kliszy została prześwietlona. 
Pozostało 11 zdjęć, a  więk-
szość z nich była rozmazana. 
Tłumaczono to tym, że foto-
grafowi trzęsły się ręce.

Najbardziej egzotycznym 
jeńcem pojmanym podczas 
inwazji był Koreańczyk ang 
Kyoungjong. Służył on w  ar-
mii japońskiej, a  następnie 
trafił do niewoli sowiec-
kiej. Został wyzwolony przez 
Niemców, a  potem dołączył 
do ich armii. W  Normandii 
został kolejny raz pojmany. 
Wyemigrował do USA, gdzie 
dożył szczęśliwej starości.

W  lądowaniu w  Norman-
dii brało udział 8 polskich 
okrętów i  11 polskich dywi-
zjonów lotniczych. Jednym 
z  nich był 306 dywizjon na-
zywany „toruńskim”.

(pw)

Jarmarki były wydarze-
niem dla miasta, gdzie życie 
płynęło smętnym tempem. 
Stragany rozkładały się na 
rynku. Od rana panował tam 
spory hałas. Nic dziwnego, 
skoro odnotowano 757 koni, 
478 krów, 3 kozy i  3 cielątka. 
Mieszkańcy miasta polowali 
na okazyjne ceny tkanin oraz 
ubrań. W  pobliskich kawiar-
niach i  restauracjach pano-
wał tłok. Ludzie pili, tłoczyli 
się i wpadali na kieszonkow-
ców. Ci przybyli do Wąbrzeźna 
z  różnych zakątków Polski. 
Nawet po złapaniu ich przez 
wąbrzeską policję ofiary nie 
otrzymały skradzionych pie-
niędzy. Złodzieje mieli opra-
cowany system przekazywa-
nia sobie zdobyczy.

Każdy ze złapanych kie-
szonkowców miał przy so-
bie charakterystyczną doli-
niarską chustę. Doliniarz to 
określenie na kieszonkowca. 
Chusta służyła do ukrycia 

dłoni podczas dokonywania 
kradzieży. Inne akcesoria 
to żyletki do cięcia torebek 
i  kieszeni oraz szczypczy-
ki. Te ostatnie w  Wąbrzeźnie 
były nowością. Stosowali je 
złodzieje z  Warszawy i  Lwo-
wa. Większość zatrzymanych 
była Żydami. Wszyscy byli 
zameldowani w  byłym zabo-
rze rosyjskim.

Jarmark 1927 roku prze-
szedł do historii także z  po-
wodu nietypowej bójki. Jedna 
z  handlarek – Helena Sion-
kowska stoczyła bój z  innym 
handlarzem – Stefanem Wy-
derskim z  Inowrocławia. Po-
szło o to, że handlarka została 
popchnięta i  wpadła w  kram 
Wyderskiego. Doszło do szar-
paniny, do której wtrącił się 
mąż Sionkowskiej, wymie-
rzając sprawiedliwość kijem. 
Wszyscy skończyli na wą-
brzeskim komisariacie.

(pw)

XX wiek

Powrót 
św. Antoniego
31 sierpnia 1947 roku do Lipna pierwszy raz po woj-
nie przybył biskup.

Biskupem, który wyruszył 
do Lipna, był Karol Radoński. 
W czasie wojny przebywał na 
emigracji, m.in. w  Palesty-
nie, potem w  Londynie. Do 
Polski i  Włocławka wrócił 7 
grudnia 1945 roku. Rozpoczął 
wizytacje w parafiach. Odbie-
gały one atmosferą od tych 
przedwojennych, gdy biskupa 
witano bramami ozdobiony-
mi w  kwiaty, a  gościa przyj-
mowały władze. Powojenna 
Polska stawała się krajem na 
wzór republik sowieckich.

W Lipnie biskup miał po-
święcić 8-metrową kolumnę 
z rzeźbą św. Antoniego – dzie-
ło Balbiny Switycz-Widackiej 
i  Teodora Gajewskiego. Poza 
tym otwarto odbudowany po 

spaleniu przez Niemców dom 
katolicki w Lipnie. Figura św. 
Antoniego została zniszczo-
na przez Niemców. Po woj-
nie udało się zebrać 30 tys. zł 
i odbudować obelisk. Odbudo-
wa domu katolickiego koszto-
wała półtora miliona złotych. 
W  budynku znajdowała się 
sala parafialna i dwie sale dla 
chóru i orkiestry OSP. Na par-
terze mieszkał też kościelny. 
Biskupa powitało wielu 
mieszkańców miasta, ale 
z  chłodną postawą ze strony 
władz. Uroczystość skupiła 
się na aspekcie religijnym. 
Wystąpił chór parafialny oraz 
orkiestra.

(pw)
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XX WIEK  14 czerwca obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Niemieckich Nazistowskich Obozów 
Koncentracyjnych i Obozów Zagłady. Pierwszy masowy transport więźniów polskich do Auschwitz 
odbył się właśnie 14 czerwca 1940 roku. W związku z tym przypominamy historię niemieckiej polity-
ki eksterminacyjnej z okresu II wojny światowej na Pomorzu. Miejscem kaźni mieszkańców Pomorza 
był m.in. Obóz Koncentracyjny KL Stutthof. Był to pierwszy i najdłużej istniejący niemiecki obóz kon-
centracyjny na obszarze dzisiejszej Polski

Pamiętajmy

Narodowy Dzień Pamię-
ci Ofiar Niemieckich Nazi-
stowskich Obozów Koncen-
tracyjnych i  Obozów Zagłady 
– polskie święto obchodzone 
co roku 14 czerwca, uchwa-
lone 8 czerwca 2006 roku 
przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej w  66. rocznicę przy-
bycia pierwszego masowego 
transportu więźniów do KL 
Auschwitz.

Kompleks KL Auschwitz-
Birkenau z  ponad milionem 
pomordowanych ofiar z  całej 
Europy, w tym z kilkuset ty-
siącami polskich obywateli, 
to największy masowy grób 
w  historii ludzkiej cywiliza-
cji. To zarazem też pod wie-
loma względami potworny 
grób marzeń o  perspekty-
wach ludzkości, jeżeli taki los 
mogli najgorsi, ale i rządzący 
przedstawiciele jednego naro-
du zgotować innym narodom, 
w  tym Żydom, Polakom, Cy-
ganom i  kilkudziesięciu in-
nym narodom. A  podkreślić 
należy, że ogromna część wię-
zionych w  Auschwitz to byli 
w  przeciwieństwie do Niem-
ców najlepsi przedstawiciele 
swoich narodów, bohatero-
wie, próbujący konspirować, 
opierać się zniewoleniu, wal-
czyć ze złem.

„Pomorskim Auschwitz” 
był natomiast Obóz Koncen-
tracyjny KL Stutthof w  dzi-
siejszym Sztutowie koło Kry-
nicy Morskiej.

Przez ten obóz (w samym 
ówczesnym Stutthof jak i bar-

dzo licznych podobozach roz-
rzuconych po całym wielkim 
Pomorzu) w  latach 1939-1945 
przeszło ponad 110 tysięcy 
niewinnych ofiar z całej oku-
powanej Europy, z  których 
około 65 tys. poniosło śmierć. 
Kilkadziesiąt tysięcy wśród 
nich stanowili Polacy z  Po-
morza i  dla naszego regionu 
jest to największe miejsce 
pamięci o  ofiarach II wojny 
światowej.

Niemiecki obóz koncen-
tracyjny w  Sztutowie (Kon-
zentrationslager Stutthof) 
istniał od 2 września 1939 
roku do 9 maja 1945 roku. Po-
czątkowo był miejscem de-
portacji ludności z  Pomorza, 
a  od początku 1942 roku za-
czął przyjmować transporty 
więźniów z całej okupowanej 
Europy.

Prawie wszystkie obiekty 
w  obozie budowali więźnio-
wie. Między wrześniem 1939, 
a  majem 1940 roku na po-
wierzchni ok. 4 ha wzniesio-
no tzw. Stary Obóz (10 bara-
ków), otoczony ogrodzeniem 
z  wieżyczkami strażników 
i  tzw. Bramą Śmierci. Poza 
terenem obozu znalazły się 
chlewnie, stajnie i  rzeźnia. 
W  latach 1940-1941 powstały 
budynki obozowych władz, 
m.in. budynek komendantu-
ry, biura, wartownia, willa 
komendanta. Latem 1942 roku 
po wschodniej stronie Stare-
go Obozu stanął piec krema-
toryjny (wkrótce zastąpiony 
dwoma nowymi) i  komora 

gazowa.
W latach 1942-1943 po pół-

nocnej stronie Starego Obo-
zu wybudowano Nowy Obóz 
(30 baraków). Przygotowano 
również koszary dla załogi 
wartowniczej i  baraki pra-
cowników cywilnych. W 1943 
r. obok Nowego Obozu rozpo-
częto budowę hal zakładów 
zbrojeniowych DAW. W  la-
tach 1943-1944 wybudowano 
centralne magazyny na rze-
czy odebrane więźniom, wiel-
ką łaźnię i  główną kuchnię. 
Latem 1944 roku w  zachod-
niej części obozu powstał tzw. 
Obóz Specjalny (Sonderlager). 
W  grudniu 1944 roku w  lesie 
po północnej stronie nowej 
kuchni powstało kremato-
rium polowe (stos całopalny). 
W sumie obszar obozu zwięk-
szył się z 0,5 ha we wrześniu 
1939 roku, do 12 ha rok póź-
niej, a  następnie do 120 ha 
w grudniu 1944 roku.

21 stycznia 1945 roku obóz 
zamknięto i  rozpoczęła się 
jego ewakuacja. Wyzwolenie 
nastąpiło 9 maja 1945 roku. 
W obozie Stutthof w kresie II 
wojny światowej przebywało 
110 tys. więźniów, z tej liczby 
65 tys. osób zostało zamordo-
wanych.

W  kolejnym numerze 
przybliżymy historię filii 
obozu Stutthof w  regionie 
oraz kolejne nazwiska więź-
niów, które udało nam się 
ustalić.

(Opr.) Szymon 
Wiśniewski

Przeglądając zasoby muzealne dostępne na stronie  
internetowej Muzeum Stutthof w Sztutowie możemy  

odnaleźć dane kilkudziesięciu osób pochodzących z regionu  
(Golubia, Wąbrzeźna (22 osoby), Kowalewa Pomorskiego  

czy też Rypina (40) i Lipna(32). 
Widnieją tam następujące nazwiska osób urodzonych  

w Kowalewie Pomorskim i Golubiu-Dobrzyniu: 

Adalbert Puciata (1924 Kowalewo Pomorskie),

Ida Jakobsohn (1893 – 1944, Kowalewo Pomorskie),

Jan Witkowski (1881, Kowalewo Pomorskie), 

Eryk Rydziński (1924, Golub),

Genowefa Wydzińska (1914, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jadwiga Wierzbowska (1924, Golub)

Jan Siciński (1913, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jan Ceglerski (1919, Dobrzyń nad Drwęcą),

Jan Rydzyński (1918 – 1942, Dobrzyń nad Drwęcą),

Lucjan Wieśniewski (1916, Dobrzyń nad Drwęcą),

Lucjan Kowalkowski (1913, Golub),

Rosalia Lewin (1896 – 1944, Golub),

Stanisław Drozdowski (1905, Golub),

Stanisław Kamiński (1909 - 1943, Dobrzyń nad Drwęcą),

Walenty Bieliński (1925, Dobrzyń nad Drwęcą). 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

SPRZEDAM OWIES  nr tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta

Rolnictwo
Inne
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WĄBRZEŹNO  Od godziny 15.00 w dniu 8 czerwca 2024 roku działo się wiele na miejskim rynku za sprawą 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie

Szczere oklaski dla strażaków

Program strażackiego pikniku 
na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeź-
nie zawierał prezentację zagrożeń 
występujących w domu jedno-
rodzinnym, pokaz ratownictwa 
technicznego, wysokościowego, 
pomieszczenia, w którym wystę-
puje zadymienie oraz rodzinne 
zawody strażackie w piłkę wodną. 
Atrakcjami były też: pokaz sprzętu 
ratowniczego, pojazdów gaśniczych 
i grochówka. W planie imprezy nie 
wspomniano o konkursach dla dzie-
ci, które spotkały się z dużym zain-
teresowaniem. Kolorowanki tema-
tyczne, konkurencje sprawnościowe, 
a przede wszystkim możliwość sfo-
tografowania się na wysięgniku i to 
w strażackim stroju było pokusą 
nie do odparcia dla najmłodszych 
mieszkańców miasta. Wiele osób, 
głównie dzieci skorzystało z pro-
jekcji filmowych w specjalnie w tym 
celu rozstawionym namiocie.

Kiedy strażacy zapowiedzieli 
pokaz ratownictwa technicznego 
z użyciem auta skazanego na znisz-

czenie, na rynku było już mnóstwo 
ludzi. Prezentacja sprzętu i pozoro-
wanej akcji ratowniczej w zwolnio-
nym tempie wzbudziła powszech-
ne zainteresowanie. Wydostanie 
poszkodowanego z samochodu, 
w którym trzeba było kolejno: wy-
bić szybę, wyciąć drzwi i klapę ba-
gażnika, żeby udzielić pierwszej 
pomocy, spotkało się ze spontanicz-

nymi brawami widzów. Pokazanie 
wszystkich etapów ratowania lu-
dzi w wypadkach samochodowych 
uświadomiło publiczności z iloma 
trudnościami i z jakim wysiłkiem 
strażaków wiążą się ich działania 
w takich sytuacjach.

Wszyscy wiedzą jak trudna i wy-
magająca jest praca strażaków. Za-
wód ten, często wymarzony w dzie-

ciństwie, cieszy się niezmiennie od 
lat najwyższym zaufaniem Polaków 
i bardzo zasłużenie. Najczęściej 
to właśnie strażacy są pierwsi na 
miejscu zdarzenia i profesjonalnie 
ratują życie ludzi w ekstremalnych 
sytuacjach. A sprawdzają się nie tyl-
ko w takich zdarzeniach, bo sobot-
ni piknik w Wąbrzeźnie udowodnił 
wiele innych talentów strażaków. 

Świetne prowadzenie imprezy czy 
osobisty przykład strażaków za-
chęcających do udziału w próbach 
sprawnościowych związanych z cel-
nością rzutów, włącznie z osobi-
stym uczestnictwem komendanta 
st. kpt. mgr inż. Roberta Stasiaka 
pozwalają stwierdzić, że potrafią się 
znaleźć odpowiednio w każdej rze-
czywistości.

Usłyszane komentarze na 
temat pikniku strażackiego to: 
„wreszcie pokazano coś istotnego”; 
„sprzęt na wyposażeniu straży to 
z wyższej półki”; „dobrze, że akcja 
była w wolnym tempie, bo można 
było wszystkie kolejne działania od-
powiednio przyswoić. Wyobrażam 
sobie, że gdy rzeczywiście ratują 
życie to wszystko dzieje się parę 
razy szybciej”; „zawsze podziwiałam 
strażaków i nadal będę to robić”.

Po takich komentarzach po-
zostaje jedynie pogratulować PSP 
w Wąbrzeźnie udanego pikniku.

Tekst i fot. B. Walas

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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REGION  W czerwcu stan kont osób ubezpieczonych w ZUS-ie zdecydowanie wzrośnie, a to za sprawą rocz-
nej czerwcowej waloryzacji, która jest wyższa niż w ubiegłym roku. Składki i kapitał początkowy wzrosną 
o 14,87 proc., a środki na subkontach – o 9,91 proc.

Dobra wiadomość 
dla przyszłych emerytów

Jak co roku w  czerwcu Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych 
waloryzuje składki zapisane na 
koncie i subkoncie ubezpieczo-
nego, które są podstawą obli-
czenia wysokości emerytury po 
osiągnięciu powszechnego wie-
ku emerytalnego.

– W  przypadku osoby, 
która zgromadziła na swoim 
koncie 450 tys. zł kapitału, te-
goroczna waloryzacja składek 
pozwoli obliczyć jej emeryturę 
wyższą nawet o  ponad 250 zł 
(dla kobiety w wieku 60 lat) lub 
ponad 300 zł (dla mężczyzny 
w wieku 65 lat). Z  kolei osoba, 
która ma na koncie 850 tys. zł, 
może otrzymać świadczenia 
wyższe o  około 480-580 zł – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Tegoroczna waloryzacja 
jest wyższa niż ubiegłoroczna. 
Wskaźnik waloryzacji składek 
i  kapitału początkowego wy-
nosi 114,87 proc. i  jest równy 

nominalnemu wzrostowi przy-
pisu składek na ubezpieczenie 
emerytalne w  ubiegłym roku 
(z uwagi na to, że był on wyż-
szy od średniorocznej inflacji 
w  2023 r., która wyniosła 14,4 
proc.). Natomiast wskaźnik wa-
loryzacji środków na subkon-

cie wynosi 109,91 proc. i  jest 
równy średniorocznej dynami-
ce nominalnego PKB w  ostat-
nich pięciu latach. Jego wysoka 
wartość jest zatem wynikiem 
trwałego i  szybkiego wzrostu 
gospodarczego Polski w  ostat-
nich latach.

W  ostatnich latach wskaź-
niki waloryzacji składek były 
bardzo wysokie i pozwalały na 
pomnożenie kapitału emery-
talnego w  ZUS-ie na poziomie 
nienotowanym na żadnej loka-
cie (9,33 proc. w  2022 r., 14,40 
proc.  w 2023 r.). Podobnie wy-

sokie wskaźniki dotyczą wa-
loryzacji subkonta (7,07 proc. 
w 2022 r., 9,20 proc. w 2023 r.). 
Po tegorocznej czerwcowej wa-
loryzacji przykładowo osobie, 
która zgromadziła na koncie 
w  ZUS 450 tys. zł, waloryzacji 
jej konto wzrosło o 66,9 tys. zł, 
czyli do 516,9 tys. zł. Natomiast 
jeśli ktoś dotąd zgromadził 850 
tys. zł w  postaci składek i  ka-
pitału początkowego, to dzięki 
waloryzacji stan konta zwięk-
szył się o  126,4 tys. zł, czyli do 
976,4 tys. zł.

Dane z  przeprowadzo-
nej waloryzacji rocznej będą 
uwzględnione w  informacji 
o  stanie konta ubezpieczone-
go (IOSKU) według stanu na 31 
grudnia 2023 r. i  udostępnione 
na profilach ubezpieczonych 
na Platformie Usług Elektro-
nicznych (PUE) ZUS. Zgodnie 
z obecnymi przepisami ZUS nie 
wysyła już papierowych listów 
z  informacją o  stanie konta, 
chyba że poprosi o to klient.

(red), fot. ZUS

Region

Uczniowie i studenci mogą więcej dorobić
Od 1 czerwca uczniowie i studenci, którzy pobierają rentę rodzinną z ZUS-u, mogą więcej dorobić do swojego świadczenia. Zmieniły się 
kwoty graniczne przychodu, które będą obowiązywać do 31 sierpnia.

Wielu młodych ludzi 
w  trakcie nauki, czy w  trakcie 
wakacyjnej przerwy podejmu-

je zatrudnienie. Wśród nich 
są także uczniowie i  studen-
ci pobierający rentę rodzinną 

z  ZUS-u, którzy muszą zwra-
cać uwagę na swoje dodatkowe 
przychody, aby ich świadczenie 
nie zostało zmniejszone lub za-
wieszone. – Od 1 czerwca wzro-
sły kwoty graniczne przycho-
dów. Młodzież, która pobiera 
rentę rodzinną z  ZUS-u, może 
zatem więcej dorobić do swo-
jego świadczenia – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Górna granica bezpiecz-
nego dorabiania to 5703,20 zł 
brutto (70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia). 
Dodatkowy miesięczny przy-
chód do tej kwoty nie spowo-
duje zmniejszenia wypłacanej 
przez ZUS renty rodzinnej. 
Świadczenie może być za-
wieszone, jeśli przekroczenie 
będzie wyższe niż 130 proc. 

przeciętnego wynagrodzenia 
tj. 10 591,60 zł brutto. Nato-
miast w sytuacji, gdy przychód 
będzie wyższy niż 5703,20 zł 
brutto, ale niższy niż 10 591,60 
zł brutto, to ZUS może zmniej-
szyć wypłacane świadczenie 
o  kwotę przekroczenia jednak 
nie więcej niż o  kwotę maksy-
malnego zmniejszenia.

W przypadku renty rodzin-
nej dla jednej osoby  jest to 
kwota 757,08 zł. Jeśli do renty 
rodzinnej uprawnionych jest 
więcej osób, to z  tytułu prze-
kroczenia granicznych kwot 
przychodu zmniejszeniu lub 
zawieszeniu ulega tylko część 
świadczenia przysługująca 
osobie  osiągającej dodatkowe 
przychody.

Na zmniejszenie lub zawie-
szenie renty rodzinnej przez 
ZUS, ma wpływ przede wszyst-
kim przychód z  tytułu zatrud-

nienia albo innej działalności, 
która podlega obowiązkowym 
ubezpieczeniom społecznym 
np. z  umowy o  pracę, umowy 
zlecenia, czy też umowy o dzie-
ło zawartej z  własnym praco-
dawcą. Wyjątek stanowi umo-
wa zlecenia zawarta z uczniem 
lub studentem do 26. roku ży-
cia, która nie rodzi obowiązku 
opłacania składek na ubezpie-
czenia społeczne i zdrowotne.

– To oznacza, że przycho-
dy osiągane z  takiej  umowy 
co do zasady nie są wliczane 
do limitu przychodów, od któ-
rych zależy zmniejszenie lub 
zawieszenie renty rodzinnej. 
Przychód będzie miał znacze-
nie, jeśli uczeń, student wyko-
nuje umowę zlecenia dla firmy, 
w której jednocześnie jest pra-
cownikiem – wyjaśnia rzecz-
niczka.

(red), fot. ZUS
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Emeryci mają 
na to czas do końca lipca

REGION  Do 31 lipca przyszli emeryci mogą zmienić decyzję w sprawie przekazywania części składki eme-
rytalnej na subkonto w ZUS-ie lub do OFE. Wystarczy złożyć odpowiednie oświadczenie

Ubezpieczony może zdecy-
dować, że całość składki na II fi-
lar w wysokości 7,3 proc. będzie 
zapisywana na subkoncie w ZU-
S-ie. Natomiast w  przypadku 
podjęcia decyzji o  przekazywa-
niu części składki emerytalnej, 
w wysokości 2,92 proc. do OFE, na 
subkoncie prowadzonym przez 
ZUS będzie zapisywana pozosta-
ła część składki w wysokości 4,38 
proc. Jeśli ubezpieczony nie chce 
nic zmieniać w dotychczasowym 
podziale składki, to nie  należy  
składać żadnego wniosku.

– Decyzję o  zapisywaniu 
składki tylko na subkoncie w ZU-
S-ie mogą podjąć osoby, któ-
re mają przekazywaną składkę 
emerytalną do OFE i nie są ob-
jęci tzw. „suwakiem bezpieczeń-
stwa” (tj. nie są w wieku niższym 
o 10 lat od  powszechnego wieku 
emerytalnego, wynoszącym 60 
lat dla kobiet, 65 lat dla męż-
czyzn). Natomiast oświadczenie 
o  przekazywaniu części składki 
do OFE mogą złożyć ubezpiecze-
ni, których  tzw. „suwak bezpie-

czeństwa” również nie dotyczy 
i  ich składka nie jest przekazy-
wana do OFE, bo np. nie złożyli 
oświadczenia o  jej przekazywa-

niu do OFE lub nie są członkami 
OFE, a  całość ich środków na II 
filar zapisywana jest na subkon-
cie w ZUS-ie – informuje Krysty-

na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Potrzebne oświadczenie

Aby część składki emerytal-
nej zamiast do ZUS-u  trafiała 
do OFE albo odwrotnie, trzeba 
złożyć oświadczenie. Pisemny 
wniosek w  tej sprawie można 
dostarczyć do w  ZUS-u  osobi-
ście, wysłać za pośrednictwem 
poczty lub przekazać drogą elek-
troniczną, korzystając z  profilu 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych. Formularze oświadczenia 
(ZUS-US-OFE-03) dostępne są 
w  placówkach ZUS, na stronie 
internetowej www.zus.pl oraz 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych.

Ważne
Jeśli dotychczas ubezpie-

czony nie był członkiem żadne-
go OFE, a  chce, aby część jego 
składki była przekazywana na 
rachunek do wybranego OFE, to 
w  ciągu 4 miesięcy od złożenia 
oświadczenia ZUS-US-OFE-03 
powinien zawrzeć umowę z wy-
branym przez siebie OFE. Kolej-
ne okno transferowe będzie od 1 
kwietnia do 31 lipca 2028 r.

(red), fot. ZUS

Region

Wnioski o 800 plus tylko do końca czerwca
Wnioski o świadczenie wychowawcze 800 plus na obecnie trwający okres świadczeniowy można składać tylko do końca czerwca br. Jeśli 
rodzic spóźni się i przekaże wniosek po terminie, to świadczenie otrzyma od miesiąca złożenia formularza. Wyjątek stanowią rodzice 
nowo narodzonych dzieci, którzy na złożenie dokumentów mają trzy miesiące od narodzenia dziecka.

Rodzice i  opiekunowie 
już od lutego składają wnio-
ski o  800 plus na nowy okres 

świadczeniowy, który rozpo-
czął się 1 czerwca br. i  potrwa 
do końca maja przyszłego roku. 

– Pierwsze wypłaty zostały 
już zrealizowane. Od początku 
czerwca do  uprawnionych osób 

trafi łącznie blisko 2 miliardy 
złotych dla ok. 2,4 mln dzieci – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Kiedy będzie wypłata 
świadczenia

Rodzice, którzy do 30 
kwietnia złożyli prawidłowo 
wypełniony wniosek o 800 plus, 
pierwszą wypłatę świadczenia 
na nowy okres otrzymają do 30 
czerwca. Jeśli złożyli dokumen-
ty w  maju- do 31 lipca, a  jeśli, 
w czerwcu – do końca sierpnia.

Ci, którzy formularzy jesz-
cze nie złożyli warto, aby się 
pospieszyli. Wnioski na obec-
ny okres świadczeniowy tj. 
2024/2025 przyjmowane są 
tylko do końca czerwca br. 
W  przypadku złożenia do-
kumentów po tym terminie, 
świadczenie wychowawcze bę-

dzie przysługiwało od miesiąca 
złożenia wniosku. Zatem jeśli 
ktoś zapomni wysłać formularz 
o  800 plus w  czerwcu i  zrobi 
to dopiero w  lipcu, to za czer-
wiec świadczenie nie będzie mu 
przysługiwało. Wyjątek stano-
wią rodzice nowo narodzonych 
dzieci, którzy na złożenie doku-
mentów mają trzy miesiące od 
dnia narodzin dziecka. Dlatego 
warto pilnować terminów, by 
nie stracić prawa do świadcze-
nia.

Wnioski o świadczenie moż-
na składać za pośrednictwem 
bezpłatnej aplikacji mZUS, ban-
kowości elektronicznej, PUE 
ZUS, a także przez portal Emp@
tia. W  całym kraju od 1 lutego 
na nowy okres świadczeniowy 
do ZUS-u  wpłynęło ponad 4,1 
mln wniosków o 800 plus na 6,5 
mln dzieci.

(red), ZUS
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WYDARZENIE  8 czerwca 2024 roku zapisze się w historii klubu sportowego jako „Dzień z Futgolem”. Był to 
festyn rodzinny w Łobdowie, w który zaangażowali się wszyscy związani nie tylko z klubem piłkarskim, ale 
z aktywnością ruchową jako taką

Dzień z Futgolem

Sport szkolny

SP 3 mistrzem powiatu
Trójbój lekkoatletyczny rozegrany na szczeblu powiatu wyłonił reprezentantów 
do finału wojewódzkiego.

Szkolne reprezentacje 
dziewcząt i  chłopców Szkoły 
Podstawowej nr 3 w  Wąbrzeź-
nie w tych zawodach wystąpiły 
w  składzie: Amelia Rozwadow-

ska, Kalina Kulifer, Zofia Dzie-
łak, Izabella Kononowicz, Mar-
celina Szczepańska oraz Wiktor 
Lewicki, Ignacy Szczepański, 
Julian Zygnarowski, Dominik 

Barszczyk, Jan Kołodziejczyk.
Wszystkim zawodnikom ser-

decznie gratulujemy i  życzymy 
sukcesu w  starciu z  wojewódz-
kimi rywalami. Sukces w  tych 

zawodach jest bardzo możliwy, 
bo wielu z  mistrzów powiatu 
pobiło swoje rekordy życiowe 
w  biegu na 60 m, skoku w  dal 
czy rzucie piłeczką palantową. 

Trzymamy kciuki za reprezen-
tantów powiatu w  zmaganiach 
wojewódzkich.

Oprac. B. Walas
fot. SP 3

Był wójt Mateusz Rutkowski 
w  klubowej koszulce i  przewodni-
cząca Rady Gminy Dębowa Łąka Ja-
goda Róg-Madecka, która zgodnie ze 
sportowym charakterem imprezy 
przyjechała na piknik rowerem. Or-
ganizatorem wydarzenia był trener 
Rafał Dworecki – obecny radny, któ-
ry zapowiadał popularyzację sportu 
jako swój priorytet w  działaniu na 
najbliższe lata.

Od początku wydarzenia, więc 
od godziny 9.00 było widać zaan-
gażowanie wszystkich uczestników. 
Schodziły się całe rodziny, a  wiele 
pań niosło blachy z  ciastem wła-
snego wypieku. Stoły zapełniły się 
słodkościami, owocami i  napojami 
do dyspozycji chętnych na poczę-
stunek. Na dmuchańcach bawiły się 
dzieci, a dobra muzyka umilała czas 
zapisu do poszczególnych konkuren-
cji zawodników chcących sprawdzić 

swoje umiejętności. Tory przeszkód 
dostosowane do możliwości wieko-
wych zostały przez organizatorów 
szczegółowo umówione, a kandyda-
ci do mistrzowskich tytułów mogli 
spróbować pokonanie każdej z nich 

w  tak zwanych „przedbiegach”. At-
mosfera całego festynu miała zgod-
nie z nazwą rodzinną atmosferę.

Jeden ze sponsorów imprezy 
(Lasy Państwowe) rozdawał sadzon-
ki drzew i krzewów, ale nie ot tak so-

bie. Były one przeznaczone dla osób 
biorących udział w sportowych zma-
ganiach. Możliwości było wiele: bieg, 
nordic walking, gry i  zabawy oraz 
tory przeszkód. Warto było zadbać 
o kondycję fizyczną i dostać na pa-

miątkę  zieloną sadzonkę. Sponsora-
mi festynu byli: Ministerstwo Sportu 
i Turystyki, Alphadam, Nadleśnictwo 
Golub-Dobrzyń, wójt gminy Dębowa 
Łąka Mateusz Rutkowski, SGB Bank 
Spółdzielczy w  Golubiu-Dobrzyniu, 
a patronami CWA i Klik Wąbrzeźno.

Nie tylko trener Rafał Dworecki 
reprezentował organizatora czyli KS 
Futgol Dębowa Łąka, bo wspomaga-
li go w tym przedsięwzięciu Marcin 
Sitkowski oraz inni klubowi działa-
cze i  sympatycy. Szczególne gratu-
lacje należą się zwycięzcom zawo-
dów: Ksaweremu Lewandowskiemu 
(rocznik 2016/2017), Mateuszowi Gal-
czewskiemu (2014/2015) oraz Ada-
mowi Bolewskiemu (2012/2013).

Festyn rodzinny „Dzień z Futgo-
lem” w Łobdowie był imprezą, która 
zasługuje na kontynuację w następ-
nych latach.

Tekst i fot. B. Walas
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